diafragmate bona si continuarentur cum extremitatib⁹ et circumferentia est illud quod mouetur de diafragmate, et tunc opus est: ut nervi fixiantur ad ipsam, et non principium eorum in ipsa. Et tunc: quia necessarium fuit, ut inter diafragma nervus continuabatur cum eo, et eius continuatio custoditur per membranam descendentiem in medio pectoris, et quia operatio huius motus est mobilis ponchantur plura principia suis nervis ne si unum citio lederet. Sed muchales que sunt in spondilibus pectoris: sed habent principium primum partiens inter primum spondile, & secundum pectoris, & diuidit se per duos ramos, & magistrum scaturit super latera prima, & cum nervis descendantibus a collo associatur nervis, dico uenientibus ad aliam partem quoisque tendant ad manum, & uadunt quoisque ueniant ad aseid: & palmam. Et secundum par exit a foramine quod sequitur prædictū foramen, & una pars illius uadit ad manū festum adiutorii, & iuuat ipsum ad sensum, & quod remanet de ipso cum panibus residuis coiungitur, & omnes uadont ueris musculos spatule qui sunt supra: & mouent suos musculos: & musculos dorsi, & tunc quod fuerit de istis nervis nascens, & noui trans musculos spatule intrat musculos dorsi: & musculos qui sunt inter nictafena: & inter latera silvestria, latera dico positæ extra pectus, & illi quorum exitus est a spondilibus laterum ad zoz intrat musculos qui sunt inter latera, & musculos uentris, & currunt cum ramulis istorum nervorum uene non pulsatiles, & pulsatiles, & intrant ad nucham cum exituris prædictorum nervorum, & musculi qui nascuntur a pectine dorsi communicant: & quia una pars illarum intrat musculos dorsi, & alia pars intrat musculos uentris, & adhuc musculos qui sunt dorsi in parte domesticata dorsi, & alia pars intrat musculos uentris, sed tria superiora inuolunt se cum nervis descendantibus a cerebro in cāna: & non alia in quibus. Et duo paria inferiora inuolunt rami magnos ad partes coxatum: & miscet se cum ramis paris tertii: & cum illo ramulo primorami nervorum: & aliud similiter nisi: quia ista duo pertinacunt iuncturam pīssidum anche: & rotule coxe: sed alii transiunt ad crura. Et differentia est iter prouentum nervorum ad manus: & ad pedes quoniam non similiter coniungitur adiutorium cum pixide spatule: & coxe, & cum pixide anche neque similiter se habent hinc inde nervi ad suam originem quantum ad propinquitatem in situ. Et nervorum descendantium ad pedes quidam descendunt a parte domestica, & quidam a parte silvestri, & quidam a parte occulta duorum oī.

sum eritis; & quia nervi quidam appropriati pedibus non potuerunt recte venire ad pedes propter musculos ingemata est natura in eis: ut transirent per locum testiculorum usq; ad pectinem, & a pectine transeunt usq; ad musculos pedis usq; ad iuncturam genuum. Sed nervi qui excent a pectine dorsi quos determinamus immiscent secum predictis nervis: sed residuum parum: & unius extensa pectine dorsi immiscent se in musculos manuum, & virge: & uelice: & matricis membranae uenteris & superficie inferioris pectinis uenter: & musculi qui ueniunt a pectine dorsi.

Capitulum De anethomia ossium, & cartilaginum.

ST DIXIT A&Q. quod ossa, & cartilago sunt facta, ut sint scutum, & fundamentum corporis: & sunt quedam animalia quae non habent iuncturas mouentes ossa sua, aut suastates, & habent corium durum circundans ipsum sicut calapagil: et quedam habent suum durum ad interius, & suum molle extra super durum, ut malleus, & calibus fecit natura carnem medium inter ueram carnem: & nervum, & non sinitur sua caro secundum longum non secundum latum per infiale: & hoc, ut suum nervosum sit magis substantans ipsum. Et animalia anulosa habent suum exterius medium inter nervum. Et positum sunt sui anuli ligati ita tamen quod potest elongari: & constringi, & non inueniuntur in huiusmodi animalibus diversa principia uenatum, & arteriarum, & hoc ut melius custodiatur. Et ossa leonum sunt dura multum, & non habent foramen, & collidatur unum cum altero emittunt ignem. Et multa animalia habent cartilagine loco ossis, & sunt indigentia talia multa circumvolutione, & erit multa humiditas in sui substantia, & erit aquosa: & pauca terrestrias, & illa transibit in corium: & talia animalia non habent comparationem in obuiando rebus duris: & aliquando adiuuat natura in istis cum spinis. Et cartilago quae similis est medulle reperitur in pisibus: & spine: & ungues: & cornua ossea: sunt omnia quae sunt dura ad sustentandum, et ungule in brutis, et quedam fortia, ut sint arma sicut cornua: et quandoque ungule sunt arma: ut equus, et quedam sunt in animali sicut cormum sicut spondilia super quae componitur corpus, ut spondilia quae fuerit in fundamentum navis, et sicut quedam quae sunt sicut scutum: ut ossa capitis: et quedam sunt sicut spine, et quedam ad impletum idea loca: ut parua ossa in iuncturis, & quedam, ut alia coponantur super ipsa, ut os in radice lingue quod assimilatur laud littere. A. & omnia ossa rectificantia corpus, & ossa quae sunt ad defendendum uel ad sustentandum non sunt concava, quia non habent opus ad motum quae sunt habilia ad motum habent concavationem, ut retineant suum nutrimentum ne indigerent nutrimentum ab alio, & ideo ad conseruationem nutrimenti facta sunt dura: & uacuitas iuuat ad lenitatem & iuuamenta sue duricie est, ut non frangantur in moribus fortibus, & iuuamentum medulle, ut nutrit, & remoliat ne siccetur a motu: & os quando factum est ad solum motum, tunc concavitas est parua, & quando ad motum: & lenitatem sunt concava multa. Et os collatere factum est, ut per ipsum exeat superfluitas: ut in composite retineatur de nutrimento, & per sua foramina intret sufficiens, & omnia ossa sunt sibi coniuncta nisi quod inter quedam est cartilago, aut est simile, & quedam non indigebat in medio sicut mandibula inferior: & quae ossa sunt coiuncta secundum iuncturas habiles ad motum: & quedam secundum iuncturas difficiles ad motum: & quedam consolidantur fortiter: & habiliter ad motum est cum unum potest moueri sine altero: & erit autem difficilis motus cum unu non potest moueri sine altero, sicut in raseta, & consolidatio est, ut in costis anterioribus cordi fortissime autem consolidari dicuntur: sicut cum unu est perforatum, & additamentum alterius intret ipsum, ut dentes in mandibula: & serosa sunt sicut in cellula capitis: & quedam sunt coiuncta secundum superficiem in latu sicut in flora spondilia: & quedam in longu, ut duo oscilla.

Capitulum in distinctione membrorum principalium.

Barbore non indigebant expulsius membris: quia animalia non fugunt suum nutrimentum purum exteriora, sed recipiunt unam massam inter cuius una pars est superfluitas: & alia cibus cum fuerit alteratum, & quod recipiunt intra transit in diversas naturas, quia membra consimilia sunt diversatum naturarum: & non arbores similiter, sed arbores fugunt cibum in quo non est superfluitas tertie digestio in animali: & tunc membrum recipiens illud quod est in potentia cibus cibatur in eo quod est in ipso purus cibus: & opus est, ut de illo transeat ad locum superiore quantum si transiret multum in unum debilitaretur attractio rei ponderose in sursum, & membrum ejusdem positum fuisset sub eadem causa, & posuerunt membrum in quo situs est primus calor in medio: quia fundatum debet esse in medio, & operato agens debet esse propinquus quieti: quia quies debet esse, & operator prope quietem. Caput autem cum sit specula eleuatur supra, & posuerunt in eotramsum nutrimenti: & diminuerunt ab eo carnem ne multitudo carnes opilationem faceret

De natura animalium.

in evaporationibus medulle: & caro poneret medulle opilationem supra tantum sui in calore, quo niam uis est, ut sic multum frigida. Et proprie iam creatum est in capite os durum: & tunc non fuit aliud necessarium alio addito, sed utilitas totius teste capitis est: ut defendat medullam, & divisionem in suis ossibus: ut si aduenerit occasio uni ossis stud non accidet aliis ossibus: & hoc esset, quia non sicut conueniens, ut in uno osse esset diversitas in duritate, & mollicie, & densitate: & raritate, & utilitas nihil quatenus esset exitus evaporationis a cerebro, & posset esse cerebrum potens dissolvere illa superflua. Et alia utilitas: ut nervi ex euntes haberent uiam, & alia utilitas fuit, ut uena non pulsatile: & arterie haberent uiam ad nutriendum. Et etiam dura mater haberet exituram in seruam, & non cadere super medullam, sed ligarent per serram. Et figura naturalis huius teste est: ut sit rotunda duplice utilitate, & una est quoniam figura rotunda est magis capax inter hysoperunetus & alia, quia rotunda minus recipit occasiones: & creabitur cum aliquanta alia longitudine, ut nervi exirent non in una angustia: & impedimento unius ab altero, & procedunt aliquantulum in acutum ante, & retro cum rotunditate: & ista figura duas serras fallaces, & duas ueras, & prima serra communicat cum fronte, & ad modum arcus, & dicitur coronalis. Et alia quae est in medio secundum longum, & dicitur sagittalis: & cum copatauerimus ista ad primam dicetur tiganlis: & figura totius est quasi figura arcus a cuius medio elevatur perpendicularis: & est talis. Et serra tercia communicans inter occipitum: & suam basim, & secundum figuram anguli cuius acutum coniungitur cum sagitta: & dicitur serra laude, sed cum comparauerimus uniuersum ad predictas suturas erit talis. Sed due serrae medaces sunt secundi longitudine, capitis æque distantes suture quæ dicitur sagitta ex utraq[ue] parte auricule, & non profundantur ad anterius: & ideo dicuntur fallaces serrae. Sed tres sunt figure capitis non naturales, & unus illorum est cui diminuitur anterior, & propter hoc amittunt serram coronalem, & serra quando amittitur posterior serram. A littere, & tertius modus quando amittitur utraque sutura: & erit totum rotundum. Dixit medicus maximus quando in isto sperico declinabat ad longitudinem, oportet de necessitate, ut in ea fieret suture adequare suturis primis: & propter hoc contingit quod essent æquales ei partes serrae, & iam fuerint partes serrae in primo in longitudine una serra: & in latitudine due serrae: serra latitudinis ibit ab una auricula ad aliam, sicut serra longitudinalis est in medio longitudinalis. Dixit Ag[apitus] non potest esse in capite figura quarta in naturalis quoniam si longitudo esset æqualis latitudini esset uita absisa secundum quod figura naturalis inducit uitam: & ideo dicit bene maximus medicus cum ipse distinxit tres figuræ capitis tm, & caput post hoc h[ab]et v. ossa, & iii. sunt, ut parietes, & v. ut basis: & sunt duiores quæ illud supra, quia caus supra latera sunt plures, & q[uod]a necessitas in superiori exigit quod in superiori erit raritas eo q[uod] in illo debet esse carætia pôderositatis: & debet esse receptaculum vaporum, ut latera posteriora sunt duriora, quia remotiora sunt ossibus, & etiam paries primus est in fronte: & terminatur ad coronam sursum, & uersus imum serra trasciens per lineam oculorum in superciliis & continuat se sua extremitas cum capitibus corone. Et parietes qui sunt ad dextra: & sinistra sunt parietes auriculari: & dicuntur petrales propter sui duritiam interminabius quenlibet istorum, & terminus erit serra corticalis. Et aliis terminis alias tertius erit laude littere, & tertius qui procedit in uno ad coronalem, & anterius una pars coronalis, & a posteriori una portio laude, sed paries quartus terminatur ad serramen laude, & in unum ad communicantem inter caput: & dentem secundi spondi lis: & continuat se inter duo capita laude. Sed basis medulle est sustentamentum totius: & omnium ossium: & dicitur basis, & est durus duplice causa, & est una quando duricies melius sustinet pondus, & serra: ut esset minus recipiens putrefactionem quam illud os est subiectum superfuitatibus semper descendantibus, & utraq[ue] ossa temporum sunt dura dupla cooperientia musculos qui uident sub temporibus, & sursit uis est obliquus: & vocatur par. Et dixit philosophus quod sensus tactus habet principium a corde non a capite: & sic gustus qui quodammodo est tactus sed uisus, & auditus, & olfatus: licet h[ab]eat principium a cordi tamen neq[ue] cor audit neq[ue] odorat, sed instrumentum istius operationis est cerebrum duplex. s. instrumentum tactus est caro: & nervus, & ambo inveniuntur in corde sicut ipse dicit quod quadam instanti virtutem completere in radice, & quadam non: sicut dicit me dico quod cerebrum palpat per se: & non uidet per se.

Capitulum De naturis uisus.

Ico igitur quod uisus exigit humiditatem aquosam claram que recipiat impressiones & tunc opus est ut sic suum instrumentum substantia medullina sicut cristallina, sed olfatus, & auditus indiget duobus foraminibus per quæ iteret aer, & ut operetur in eis non operationem quæ sit frigida, aut calida, aut humida: sed spiritus visibilis: & uirtus illius peruenit ad oculum per nervos opticos: & isti duo oculi membrantur tribus membranis, & duæ

membrane continuantur cum duabus membranis medullis, & interior est subtilior, & exterior est duxior. Et tertius qui descendit ad oculum est descendens ad membrana teste, sed sunt optici, ut cito transeat in eo spiritus visibilis, & est quidam qui opilat spiritum ne exeat per pupillam: & isti nervi continuant secum oculo, ut melioreetur sua intentio, & non sint laxi sicut determinauimus prius. Et cum expanditur medulla, & membrane capitis ampliabantur tunice oculi in sua occupatione, quarum medium est crystallinus cuius anterior superficies est depressa respectu timoris sphære: & fuit depresso, ut reciparet impressiones melius, et ideo melius circumvenit oculus in aspectu res parvas: & ideo suum posterius gracilatur: ut melius comprehendat res quibus occurrit. Et posuerunt istam humiditatem in medio, ut melius custodiretur: & post hanc humiditatem posuerunt aliam quae cibat istam, quoniam inter istam: & sanguinem sunt gradus, & est utrum solutum, quoniam color eius est inter clari fluentis parum ad ruborem: sed sua claritudo est: quia cibat clarum, & ruborem in eo quoniam eius modo fuit sanguis: & non est adhuc complete similis substantie cibande, sed positus fuit posterius quoniam descendit a medulla mediante reti: & tunc opus est, ut sit a posteriori, & iste humor levatur super clidia usque ad maximum periferiam illius, & ante est albogineus: & est sicut superfluitas gelidinae, quoniam superfluitas clara est clarum, & positum fuit ante: quoniam superfluitas debet apponi cibo secundum situm. Et posita fuit alia causa, ut gradatim ueniat uisus ad gelidiam, & sit illi quasi scutum: deinde caput nerui cooperit super utrum gelidiam usque ad intermedium albuginea, & gelidie. Et quod de illo occupat interius utrum est rotundus sicut rote comprehendit suum comprehendens, & a suo capite nascitur textura aranea quae est tæla subtilis, ut sit subtilis inter superfluum, & subtile, & ueniat nutrimentum ad ipsum per rete, & fuit subtilis ne si esset dura propter modicam occupationem impediret uisum: sed caput membrane subtilis impletur, & texitur uenis ad modum serine: quoniam est trahitus certus cibi: & non est opus ut eius omnes partes sint deputate ad cibum, sed sua pars posterior: & dicitur tæla, sed quod est post hoc est aliquantulum spissus, & dicitur habere colorem ad modum florislilii inter album, & nigrum, & hoc: ut colligat uisum, & adequet lumen sicut claudimus oculos cum adequamus uisum post nimium defectum uisus a luciditate, & hoc, ut adequemus uisum, & iste diuidit inter carneam & humoris, & iste cibabit carnem ab eo quod ei uenit arietiale, & non completur sua spera nec obstat impæctiōnibus sicut in una cum euacuat: & cum clauditur uerat uisum, & interius ubi occurrat gelidie cooperit gelidia quasi textura quedam quae assimilatur rei rate: & leui: & hoc, ut absidat ab occasionibus uenientibus ab occursu rei dure, & durior pars nuce est a tieruis ubi confluuntur eorum duriori parte carnis, & ubi perforatur: ut in circuitu foraminis sit magis durum, & formam est plenum humiditate propter utilitatem nominatam etiam spiritu, & signo super hæc est constrictio foraminis, & humiditatis illius euacuatio circa mortem. Sed tunica secunda est spissa multum, ut sit bene retinens, & vocatur portio dura. Et anterior pars circundat pupillam, & est diafanum, & erit in colore cornu subtilis, & vocatur propter hoc cornea: & spissior suarum partium est anterior: et quia composita ex. iiii. tunicis subtilibus corticalibus, & si excoriaretur ab una non propter hoc erit ægritudo communis omnibus: & aliquod horum est prope foramen quoniam indiget custodia, sed tercia immiscet se cum musculis motus pupille, & implet se carne alba pingui quae remolliat oculum: & palpebram, & prohibet in eis seccitatem, & vocatur istud quintam: sed musculus mouens diuiditur in sex musculos quatuor mouentur sursum: & unum: & duo lachrymalia ita quod quilibet ad suam partem, & duo sunt siti in obliquo qui mouentur in circuitu: & in posteriori oculi est musculus qui est sustentamentum nerui lacrimalis, & prohibet ipsum a laxatione, & prohibet oculum a profundatione ad interius, & tenet oculos apertos in acuto inspectione: & iste musculus propter multitudinem ramificationis dubitabatur quomodo esset apud anochomaios, quoniam quidam dicunt quod est duo musculi: quidam quod unus, quidam quod tres: & omni modo terminatur ad unum caput, sed palpebre, quia suum inferius non indiget motu quod quam minus ex ipsa est motus superioris, & tunc completur per ipsam operatio oculorum, & clausura, & hoc est admiratio creatoris quod fiunt per unum modicum instrumentum multe operationes. Et multa non multum inueniunt, quia adhuc si palpebra inferior moueretur quiescente superiori esset aliquantulum bene coueniens, sed non ita bene sicut superior mouet quoniam superior: & propinquior musculis motu, & radicibus motus. Et nerui uenientes ad palpebra superiorē non oportet, ut incurvant in suo motu vel obliquent, & quia mouet palpebra superior in claudendo, & in aperiendo idigebat neruis descendentibus, & post reverberibus, & tunc si illi nerui essent unus tantum: aut ille ueniret ad mediū, aut ad unum extremos: & si ad medium nisi unus fortiter clauderet, & si aliquod unus lachrymale non clauderet: ergo oportebat ut essent duo, unus ad unum lachrymale, & aliud ad aliud, sed in aperiōne: tunc sufficiebat unus, &

De natura animalium.

ideo ponebatur ille in medio, & ille muscularis uenit recte inter duas tunicas, & uenit ad unum cor, & quasi cartilaginosum, saper quod fixe sunt palpebrarum spine. Et spine palpebrarum facte sunt propter defensionem occasionum uenientium ad caput, & fuerunt magne, ut temperarent lucem uementem ad oculum, & fundauerunt illas spinas super locum cartilaginosum: ut seroper essent itantes, & non caderent dimisso, & impeditent uisum: & adhuc, ut ille muscularis qui apertit oculum funderetur melius super tale fundamentum ad motum. Et aial habens durum corium cuius coru non sicut habilitas ad tendendum non habebat palpebras: sed oculos fortes. Sed animalia uenantia habent inferiorem palpebram. Et quadrupedia claudunt oculum palpebra inferiori, & aues pistant cum quadam tela quae currit super oculum. Et hoc quia suum corium est grane & spissum propter pilos in ipso, & causa illius pistumationis est, ut si aliqua humiditas currat super oculum quod ipsum abscondat, aut malus aer. Et animalia quadrupedalia quae uuant non postulant sicut aues, licet claudant oculos: quia non habent opus habere subtilem humiditatatem in oculis cum qua uideant a remotis sicut indigent aues, quia laetus sui nutrimenti acquirendi, & propinquos: & propinquia istis quadrupedalibus uariantibus sunt aues ambalantes super terram. Et pisces non indigent palpebris: quia non indigent pistumatione: & solus homo habet pilos in sua palpebra superiori. Et animalia quadrupedalia quedam habent, sed non habent in superiori, & hoc, quia natura intendebat plus in custodiā illius quam cæterorum animalium, & nullum animal pilosum est sub a scillis nisi homo modo habens capillos multos in capite ipsum: & causa in hæc est quia haber medullam multam: & status eius est uultus multum rectus, & supercilia non habentur a ceteris animalibus nisi a solo homine.

Capitulum De generatione auditus.

ST auditus sit in utraque parte capitis quoniam interior pars capitis occupat uisum: & olfatum: & uisus debet esse ante propter hoc, quia diximus prius: & auricule in medio capitis, ut magis custodiatur, & in capite superiori in quadrupedalibus, quia capita eorum erant dimissa. Et quadrupedalis aures mobiles sunt in omnem partem ut melius audiant: & particule auricularum sunt cartilaginee: & sunt pulpe: & formam tortuosum in auricula suis factum, ut augmentaretur in eo sonitus, & factum fuit iter tortuosum: ut iter in tortuositate esset longus ne ueniret subito frigus ad medullam, & illi sensi sunt puri per causam predictam. Et est uia inter aurem, & palatum non manifesta, sed instrumentum olfatus in animali non faciente animal ponebatur bene inter duo mamillaria additamenta. Et triplum est iuuentum aurium, & unum in aere quæ in eis reperitur propter inspirationem, & hoc quoniam, licet multum de aere inspirato eat ad pulmonem, multum tamen uadit ad mamillulas narium quoniam olfatus indiget aere, & ut aer receptus temperet cerebrum, & cor. Et secundum iuuentum est: ut pars aeris in ore emittatur per nates uel simile uidetur in canna per quam emittratur sonus. Et tertium iuuentum: ut superfuitates descendentes abscondantur a visu: & descendunt per illas. Et ossa nasi composita sunt ex duobus ossibus terminatis ad duos angulos in sursum: & ad duas bases sub quasi essent duo trianguli: & ista ossa coniuncta sunt cum ossibus faciei secundum scientiam, & super exercitantes istorum ossum sunt cartilaginee: & in medio est durior: & illa in fine mollior, & iuuentum cartilaginee medie est: ut si superfuitas descendat per unam partem reperiatur aer interius per aliam ad refrigerium medulle, & iuuentum cartilagineum duarum aliarum sunt tria, & unum est quod commune est omnibus cartilaginibus. Et iuuentum secundum possit fieri apertio maior, & minor secundum maiorem inspirationem, & minorem. Et tertium iuuentum quoniam cum commouentur sequentur eas sumi, & ossa ista fuerint tenua nisi quoniam in hoc loco magis fuit necessaria lenitas quam ponderositas. Et non est necessaria hoc loco spissitudo illorum, & hoc: quia non sunt ibi ad defensionem alienius membra nobilis, & sunt propriæ custodiā, s. sensu olfati. Et dixit Ag. quod: quia collum elephantis non erat longum ne que posset moueri eius caput: & collum, & est summa corpus magnum: & animal complerum, & in spirat: & stat secundum plus in aquis, & stat super tres pedes aliquando: & iuuat se quarto sicut uisu, & ideo saepe est ei additamentum calcii cum quo odorat: & quæ abscondit quod est ei necessarium, & accipit cum eo: & sent inter durum, & molle: ut esset mobile multis modis, & durum propter occasiones: & dicens quod sunt quædam uace talis modi, & euiciunt illa additamenta a posteriori: & capiunt cibum per illum, & aues habent nates strictas super picas: quia pica est loco nasi. Et lingua sicut propter gustum, & ut sit quasi manus molendinarii inducendo cibum: & quædam animalia sunt quæ habent linguam qua accipiunt cibum a terra, & propter uidentes in superiori, & mandibulam non habentibus. Et lingua horum propter loqui. Et mouent cum musculis in illa & musculi

Elber Decimus tertius.

& musculi mouentes linguam sunt nouem, & duo musculi riascuntur a duobus additamentis sagitta libus: & tenent se cum duarum partibus linguae, & alii duo nascuntur super os simile laud quod est in lingua littere, & uenit per medium linguam. Et alii duo mittunt linguam in obliquum, & nascuntur ab una parte illius ossis lacerati: & transiunt per linguam ex transuersam: & duo alii facientes linguam inuolui in se: & suus locus est super locum praedictorum, & sua fila expanduntur super linguam: & coniunguntur cum mandibulis: & iam nominauerunt unum musculum linguam qui est inter linguam & os laud: & coniungit unum cum altero. Et aues habentes linguam rotundam magis possunt imitari sermonem propter levitatem linguam, & hoies mouentes multum linguam in sermone sunt qui habent linguam latam, & non multum ligaram, & econuerso contra uetati isti. Et linguam quadrupedalium facientium oua habent fissas: & ideo non possunt formare litteras: & pisces, & tenche habent linguam multum latam propter hoc quod sua ora sunt spinosa, & quia non habent cuspis ad masticandum vel gustandum, sed statim transglutiendum, & lingua de tencha coniungitur cujus maxima dibula supiori: quia mouet illam, & oë aial hæc appetitum ad illud cui conuenit sua complexio.

Capitulum, De anathomia capitis, & spondilium colli.

 Veniam caput hæc motus proprios communicantes cum v. spondilibus colli: & erit iste motus, & quislibet motus capitis intelligo proprios communicantes erit uel a poste rius uel anterius, uel dextra uel sinistra: & inter istos sunt motus obliqui. Sed musculi facientes caput declinare secundum rectum ad unum sunt duo musculi descendentes a duabus partibus propter hoc quod auricule a superiori uestiuntur a suis texturis, & surcula pectoris sunt postea continuantur ista duo, & eleuantur in sursum: & fortasse putabitur quod sunt tres musculi, quia sua capita ramificatur: & sunt quasi duplata, & tunc mouetur unus declinat caput ad unum ad suam partem: & si ambo simul mouentur declinabitur caput æqualiter, sed musculi qui declinant simul caput: & collum ad anterius est unum par positum sub ylosago: & uadit ad partes primi spordilis, & secundi, & incarnatur cum eis, & cum constringitur pars quæ uadit ad ylosagum conuerit caput solum: & si operentur cum parte inclinata cum spondilibus declinabit collum. Sed musculi declinantes caput ad posterius sunt. iiiij. paria posita sub paribus nominatis, sed origo istorum parium est super coniuncturam, & tunc quædam sunt quæ intrant omne cannum binum. Et est illud per quod nascitur per se ab alia prima ad suum senecim scđm, & suum proprium est quod erigit caput cum declinatum fuerit caput ab ante. Et unum par quartum incipiens a sursum, & transit sub tertio oblique ad partem silvestrem: & occupat aliam spondilis primi, & duo paria primi declinant caput ad post recte sine declinatione obliqua, aut modica: & tertium erigit a declinatione obliqua. Et quartum parium declinat ad posterius cum obliquatione manifesta, & tertium cum quarto quod illoz constringerunt declinabit caput ad suam partem: & ambo cum strinxerunt mouebitur caput post recte sine aliqua declinatione. Sed musculi qui declinant caput, & collum sunt in paria, & sunt in profundum: & unum par quod cooperit, & quodlibet est quasi triangulare, & sua basis est maior quam postremu cerebri. Et unum isto parum descendit ad duas partes spondilium, & capita alarum sunt musculi facientes caput declinare, dextra, & sinistra sunt duo paria: & occupant iuncturas capitis, & unum par illo ponitur anterius, & est illud quod continuat inter caput: & spondile: & secundi paris procedit unum singulare ad dextram, & aliud singulare ad sinistram. Et paris secundi, & locus posterius, & coniungit spondile primum, & caput unum singulare dextra & alterum sinistra: ergo quod illoz octo se costrinserit declinabit caput ad suam partem scđm obliquitatem. Et quæ duo se costrinserint declinabunt caput ad suam partem sine obliquatione, & si mouerint anteriores iuuabunt ad submersionem, & si posteriores uertet caput ad oppositum, & qñ omnes stabunt simul in una elevatione stabit caput erectum. Et illi quatuor musculi sunt minimi: sed lucrantur per bonitatem sui loci: & modū sui discensus illud sub aliis musculis illud quod habent alii secundum suam magnam quantitatem, & iam fuit iunctura capitis utilis propter duo quæ sunt necessaria propter duas intentiones contrarias. Et una illarum est firmitudo, & illa firmitudo conculcata est cum firmitudine iuncturæ: & cum paritate suorum motuum, & secunda multitudo secundum numerum motuum, & illud est, quia iunctura est facile mobilis, & laxa, & iunctura est laxa quoniam in circuitu sunt multe ligations. Sed frons mouetur per musculum latum solile, ex paucis in fronte sub cute, & immixtum cum cute quo usq; fere rectificetur in subg; cutis, & tunc erit propter hoc impossibilis divisione unius ab altero: & obuiabit membro moto ab ipso sine corda postquam fuerit suum motum cutis mota leuis lata postquam, & ideo non indiget corda: & cum motu eius eleuantur supercilia: & iam iuuat oculus in sui clausura cum sui laxatione. Sed maxilla habet duos musculos: & unus illorum sequitur motum mandibule inferioris, & secundus communis.

c

De natura animalium

eat cum labro: & motus in mandibule sequitur motum alterius membra: & tunc causa sua est musculus illius membra, & motus in quo communicat cum alio membro, tunc causa illius est musculus ad illum determinatum, & ad aliud membrum cum coicatione: & iste musculus est unus in omni maxilla, & est latus: & cum hoc nomine latitudinis scitur: & quodlibet istorum singularium singulariter componitur ex comparibus, quoniam fila texta uenientia ad ipsa uenient a quatuor locis, & tunc una suarum est illud quod nascitur a ligamento pectoris: & continuat se cum illo, & cum extremitate labii amplioris: & trahit ipsum ad unum. Et os etiam per accidens attractione obliqua, & origo secundi est a furcula pectoris, & sua fila procedunt secundum obliquum: & illud quod nascitur a dextra abscondit illud quod nascitur a sinistra continuat se cum pectore: & iste postquam se coastrinxerint constringent eos a nervis. Et tertium nascitur a spatula, & continuat se cum continuationibus praedictorum musculos. Et quartum pat nascitur a senecio additamentis coniunctionibus: & procedunt a rectitudine auricularum, & cum postremo maxille continuat se, & mouet maxillam motu manifesto, & sequitur ipsum labium in illo motu, & fortasse in tantum coniungeretur cu[m] auricula quod in aliquibus hominibus mouebit auriculam: & labii[us] habet quosdam musculos co[m]municantes cum maxilla: & quosdam proprios, & illi sunt. viii, & quidam sunt uenientes a superiori utriusq[ue] gene, & quidam ab inferiori: & in ipsis. iiiii. perficitur motus utriusq[ue] labii: & sui terminis, & quando unus istorum mouebitur trahet secum labium ad illam partem. Et si ex diversis partibus trahentur labium ad diversas partes, & tunc complebitur suis motus in o[mn]i partem: & no[n] ha[bit] alium motum prae[ter] praedictos: & isti quattuor extremitates muscularum communicantium miscuerunt se in labii parte mixtione: quia non potest sensus discernere, quoniam labium est membrum humidum non incannatum in quo non est os, & est molle multum, sed extremitates narium in suo acutum continuantur cu[m] duobus musculis fortibus, & paruis: & sunt parui ne angustent uias muscularum quibus magis indigetur: quia maioris in narrationis sunt motus maxillarum: & labiorum: & sunt maioris motus: & diuersi monstrantes, & plus est opus illis motibus praedictis, musculorum mouentium extremitatibus nasi. Et creabantur fortes: ut restaurarent humiditatem, & fortitudinem diminutam cartilaginis ab ossibus: & sui descensus sunt ex parte faciei, & imilcent se prius cu[m] ciliis unius faciei: quia motus eius est aliud ad aliam faciem.

Capitalum, De dentibus animalium.

Sed dentes sunt. xxxii. & fortasse deficiunt in quibusdam hominibus. iiiii. dentes, quia nesciuntur ante, & sunt in extremitatibus: & tunc omnes sunt. xxxviii. & in superiori sunt duo dentes ampli: & duo contrarii, & tot inferiores: & isti ad incidendum, & duo canini ad frangendum sursum, & i[n]itum, & omnes alii ad molendu[m] sunt. iiiii. sive. iiiii. sive. v. & in unum: & prae[ter] istos illi. iiiii. nascuntur prope. xxx. annos: & dicuntur dentes intellectus a tempore quo usq[ue] incipit spertuzare usq[ue] quo finitur suum clementu[m], & dentes habent radices acutas, & impinguntur in mandibula superiori, & inferiori, & super quolibet foramen nascitur quoddam additamentum quod iuuat ad retentionem: & in illo loco sunt ligamenta fortia, & prae[ter] molares omnes alii habent unam radicem. Sed molares quos nominauimus in inferiori mandibula ad minus habebut duas radices: & proprie in inferioribus de dentibus intellectus sunt tres radices: sed molles fixe in superiori ad minus habebunt tres radices: & fortasse. iiiii. & proprie duos dentes intellectus: & radices moliarum erunt multe si molle fuerunt maxime superiorum molarum propter suu ponderositatem: & propter hoc dentes superiores a rectitudine radicis, ut uident casus, sed inferiores, quia sunt magis fixi non ita, sed secundum latum rectum procedunt a suis radicibus. Et no[n] sunt ossa sentientia nisi dentes. Et dixit Maximus phisicus quoniam probatio super hoc est: ut ueniat ei virtus a medulla diuidentes inter caliditatem, & frigiditatem, & facti sunt dentes propter arma & molle ample ad mollendum. Et ego uidi castoreum quae uenebatur a ripa qua est prope basia, & dentes eius anteriores erant longi quasi curui non lati, & rubei, & acuti, & hoc, quia indiget plus rapere quam scindere quoniam nisi uenetur non habebit quid comedat, sed habebit quid comedat, licet non incidat, & sui dentes sunt sicut ami, & si illi essent inferiores qui sunt curui no[n] posset per illos uenari. Et dentes hominis iuuant ad informationem litterarum sicut alias diximus: & in animalibus sunt dentes ad arma, & non ad rectificationem comestionum sicut in porco, & elefante. Et duo culmi elefantis iuuant ipsum in quo diximus. Et sunt quaedam animalium quae non iuuantur dentibus nisi in comestione, ut ad pratiuum: & ego credo quod omne animal habentes dentes cum fuerit opportunu[m] praeliacum eis: & quaedam animalia quae habent dentes acutos, & separatos: ut est animal quod habet comparationem ad extrahendu[m] de preda sicut leo. Et animalia quae habent opus ad incisionem sui cibi a terra herbam, & huiusmodi habent dentes adequatos in una superficie.